C 3

§. XXVI.

Dicendum nunc de malis huius conjectariis est, & quid sperare vel timere æger, ulcere in vesica harente, possit. Difficilem vero admodum istud habere sanationem, & plerumque omnem in eo curando operam oleumque perdi, unaninai fere consensu Medici affirmant. Ratio in promptu est. Membranaea pars est; parietibus eius continuo allabitus urina, præsertim cervici: unde quicquid carnosior haec pars melioris spei promittere videri possit, perpetua id irrigatione atque irritatione motuque eius vanum rursus redditur. Dari tamen interdum sanationi locum, calli in dissecta vesica toties reperti. (Vid. Bonetus passim) & exempla ex hoc ulcere curatorum, evidenter probant. Et posse purulenta materia in vesica eruptionem salutariter etiam evenire, Hippocratis iam observatio est in Coac. Pranot. Ita enim, Vesice inquit, dura & dolentes omnino quidem mala sunt, pessime vero cum febre continua. Nam dolores ab ipsis vesicis ad occidendum sufficiunt, & ab his non valde egerunt. Solvit autem hos urina purulenta prodiens, albam ac levam subsidentiam habens. His vero non solutis, neque vesica mollisceat, in primis circuitibus & grum moriturum esse, timor est. Vt cunque sit, rarer perfecta huius ulceris sanatio censeri debet. Præcipua in senibus difficultas, & ubi a calculo maiore vel humore acri, viscido, magna vesicæ portio excisa est. Raro tamen etiam cito mors subsequitur, nisi febris vehementior adsit, vel inflammatio accedat, aut in aliam corruptionem graviorem ulcus subito degeneret. Sæpiissime variis antea aliis phenomenis idein occasionem præbet. Neque enim est dubium, quin scirri, steatomata, cancri & alia huius generis mala, quæ in vesica post mortem sœpe reperiuntur, tales plerumque originem habuerint. Sed de his, notioribus quippe ulceris vesicæ

sc-

sequelis, plura commemorare non necesse est. Propero ad alia phæctionema, quæ vulgo inter huius mali effectus vix agnoscuntur, & proinde paulo curiosiorem inquisitionem requirunt.

§. XXVII.

Atque hic in primis nominandus mihi venit calculus vesicæ, de cuius prima origine tam inter se dissentient autores. Evidenter *Fernelius*, vir magni in medicina nominis, primâ eius rudimenta in vesica provenire prorsus negat, semperque illa a renibus hac defterri statuit, *Pathol. L. VI. c. 13.* Alii quanquam prius in dubium plane vocare non ausint, rarissime tamen generandi initium in vesica fieri contendunt, nec nisi in infantibus & pueris. Ad ipsam veram huius calculi, vesica indigenæ, compositionem haud aliam fere materiam asserunt, quam arenulas, aut terrestrem illam & crassam, utramque rursus e renibus cum urina, hac missam. Quarum opinionum epitomen exhibet *Silvaticus Cent. III. Consil. 66.* Sed supervacaneus sœpe labor est, pace id secus sentientium dicere liccat! aliunde ea semina conquerire velle, quæ ab ipsa frequenter vesica satis large suppeditantur. Vti ergo illa ex crassioribus particulis, urinæ permixtis, calculi generatio in pueris infantibusque forte plurimum locum habere, concedi potest, neque eorum, qui senum vesicas infestant, prima fundamenta e renibus advehi contra manifestam experientiam prorsus negaverim: ita in his vesicæ ulcera primam sœpe, si non sœpiissime, originem præbère calculo ex sequentibus observationibus haud frustra argui existimo.

§. XXVIII.

Evidenter immo ipsum pus quam aptam calculo generando materiam præbeat, lapillorum in pulmonibus phthisorum, & aliarum partium abscessibus post mortem reper-

pertorum exempla abunde confirmant. Enimvero in tenuaci iam & viscosa materia non alia re opus est, quam ut humiditas, quæ perfectam haetenus cohaesionem impedit, caloris accessione dissipetur. Quodsi vero alia salina, tartarea vel terrestris, quales in vesica semper praestolunt, accedat, effectus eo promptius sequitur. Ipsa (2) calculi in renibus generatio egregie mihi hanc sententiam confirmare videtur, quem non ex aliis frequentius quam modo recentis caussis provenire, hinc lentiissime demonstratur in Diss. sub Exc. Dn. Praesidistutela habita, & observationes ac cautiones practicas in curatione calculi exhibente. (3) Proprius hoc spectant, quæ ibidem §. 8. adducuntur, lequentia verba: non semel, sed iterum sepiusque observatum est, veterem gonorrhœam in milionem purulentam & in calculosam vesica dispositionem transisse, eo quod ob vicinitatem vesicae substantia, disperso fermento ulceroso, in corrosionem trahatur. Neque unquam facile grandis in vesica calculus proigitur, salva ac integra eius substantia, cum plurimumque ea erosa atque exulcerata observetur. (4) Interdum iola in renibus vesica lapillos offert, renibus integris, & a calculo liberis. (5) Generationem calculi haud raro praecedit anctus cruentus, mox subsequente purulentæ materiæ excretione, idque nonnunquam cum vesica affectæ notis manifestis, ac sine ullo lumborum dolore altisve renum affectorum notis. (6) Maxime tamen hic attentionem mereri videtur insignis illa haemorrhoidarum externarum, præcipue olim fluentium, & nunc suppressarum, cum mictu cruento & calculo conspiratio. Quam enim ex haemorrhoidibus turbatis vel suppressis mictus cruentus & ulcus vesicæ promte deriventur, supra a me demonstratum fuit, & dubito, an quis tam expeditam ulceris in renibus exinde generationem ostendere queat.

§.XXIX.

§. XXIX.

Sed ut ista calculum & vesicæ ulcere progigni posse, dubitare non sinunt: ita sine adventu peregrini semenis eius generationem hic omnino interdum fieri, luculentissimo argumento mihi videntur esse calculi in ipsa vesicæ substantia reperti, quorum exempla evidentissima habent *Cattierius Obs. 3. Bauhin. Theatr. Anat. Lib. I. cap. 26. Bonet. L. III. p. 656 §. 18. Tulpus Obs. L. IV. cap. 36. alia*, utpote obscurius delcripta, & proinde nonnihil dubitationis relinquentia in praesenti non allegabo. Qui vero in his casibus per ureteres & renibus calculos intra vesicæ membranas delapsos suisse affirmant, & proinde illos in cavitatem vesicæ hiare negant, parum certe eorum insertionem attenderunt, cum extremitates suas satis conspicue ultra interioram vesicæ membranam in huius cavitatem exporrigerentur. Eandem quoque rem confirmare existimo calculos, qui vera membrana, hoc est, ex fibris contexta, inclusi intra vesicæ cavitatem delituisse leguntur, sive illi hic ab omni vinculo liberi fuerint, sive vesicæ tunicis arctius alligati. Vid. in primis *Tulpus Obs. lib. III. cap. 5. Verzyscha Obs. med. 52.* Vnde enim & qua via hos calculos, praesertim maiores, si eorum in vesicæ generationem negas, huc allatos dices, aut unde tandem istud membranaceum integumentum, seu minores adhuc, seu adulti eo migraverunt, derivabis? Nec dubito hue denique referre exempla eorum calculorum qui in sinibus ad latera vesicæ efformatis ceu in sacculo reconditi passim observati memorantur. Vid. *Tulp. Lib. IV. cap. 48. Bonet. Lib. III. p. 592. §. 4.* Ut enim nunc de variis hisce casibus summatim sententiam meam dicam, antea allegatis rationibus adductus, supicor, materiam purulentam, accessione praesertim particuliarum salinarum & tartarcarum, tenaciorem redditam, ut

D

pro-

profluere liberius non possit, intra vesicæ interdum substantiam sensim in calculum transformari ac novæ subinde materiae accessione in maius volumen excrescentem parietes simul, quibus coërcetur, paulatim extendere & ampliores reddere, ut cum his quasi innatus vel annatus vesicæ scrutatoribus videri queat. Idem sic progressu temporis auctus, pondere, vel quod natura semper corruptas partes ab integris separare soleat, cum velamine suo instar maturi ciuitasdam fructus, a vesicæ substantia vel prorsus vel aliqua ex parte facile abscedit, vel si magis versus exteriora vesicæ, aut partem ano incumbentem propendeat, peculiarem sibi faculum, ab interiori parte, pure quippe excla, pervium efformat.

§. XXX.

Neque vero huic sententia de prima calculorum vesicalium generatione obstare existimo, quod ii facto examine plerumque inclusum minorem & hunc quidem coloris ex flavo rubescens, corticem de reliquo album habentes, ostendisse perhibeantur. Possent enim his forre satis multa aliorum calculorum qui eo caruerint rufus opponi, Fac tamen rem ita se semper habere: eadem huius diversitatis ratio facile depr. henditur, sanies nempe seu materia ex ulcere destillans, sanguineis striis colorata, cui sive a renibus illam arcessiveris, sive in vesica productam statueris, progressu temporis, particula terrestriores & mucosæ obducte corticem constitunnt. Quod tandem attinet ea exempla, ubi calculo in vesica hærente, renes simul vel calculosi, vel purulentí saltim comparuerunt, a quibus novum contra haec tenus memorata argumentum defumi queat; ex illis ne semper quidem concludere licet, renum mala vetustiorem habuisse originem, tantum abest, ut iusto inde ratione offici queat, e calculo vel pure renum vesicæ calculum suam traxisse. Sicuti enim renibus nephritide graviore

viore vexatis, in vesica vehementiorem interdum concitari spasimum, qui inflammationem & ulceris in hoc loco patiat, supra monitum fuit: ita hac ipsa vesica vel a calculo vel ab alia causa innitius laetitia, cur non idem spasmus a consensu ortus eadem in renibus mala producere & sic calculo originem præbere possit? Sed pluribus hoc de re agere dissertationis angusti termini non patiuntur.

§. XXXI.

Perquam vero sese nunc commodus offert locus allegandi ealium viri de republ'ca literaria olim meritissimi, *Isaac Casauboni*, tristam aque ac memorialib'c'm, cuius passim ab anatomieis & practicis scriptoribus mentio fit & qui in *Mangeti etiam theatro anatomico Tom. I. p. 499. sgg. & Boneti sepulcreto Lib. III. p. 644. sgg.* integer recentetur; unde potiora, & que huic tractatioi lucem aliquam affindere queant, huc transferam. Duodecimo ante obitum mente, postquam haec nus immodicam vir egregius dies noctesque studiis operam navaverat, punctoris doloribus intermeendum & urinæ ardoribus fatigari incipit, noctu præsertim importunis. Invalecent indies stranguria & dysuria, gravis adeo peccinis dolor, grave ano incumbens pondus, inter meendum tenebris, & dolor per totam urethram se extendens, maximus vero in glande; ingens in dorso calor, urinæ ut plurimum pallidæ, cum mucoso sedimento post equitationem vel vehementiorem ambulationem, cum arcosis granis, crassoribus, vel tenuioribus lapillis rotundis. Sexto ante obitum mense in hypochondrio sinistro prodit tumor, primum instar iuglandis, paulatim auctus ad pugni magnitudinem, quo durius manu tractato vesica dolebat vel miscet riebat. Disparat interdum, mox in conspectum redditurus. Paucis ante ultimam horam diebus æger reversus ab itinere quod decem millia-